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Na temelju Elanka 110. stavka 2. Poslovnika Hwatskoga sabora (Narodne 
novine, br. 7112000, 12912000, 1 17/2001, 612002 - proEiSkni tekst, 41/2002, 91/2003, 
5812004, 6912007, 3912008 i 86/2008), Vlada Republike Hrvatske o Prijedlogu zakona o 
posebnom porezu na kamate, s Kondnim prijedlogom zakona, predlagatelja Kluba 
zastupnika SDP-a u Hrvatskome saboq daje sljedek 

Vlada Republike Hrvatske ne podriava Prijedlog zakona o porezu na kamate, s 
KonaEnirn prijedlogom zakona, predlagatelja KIuba zastupnika SDP-a u Hrvatskome saboru. 

Prijedlogom Zakona o posebnom porezu na kamate, s KonaEnim prijedlogom 
Zakona predlaie se uvodenje posebnog poreza na kamate kojim bi se destimuliralo podizanje 
kamatnih stopa na kredite. Naime, prema obrazloknju F'rijedloga zakona, u Hrvatskoj 
znahjno padaju investicije jer nedostaju kvalitetna sredstva hanciranja. Nadalje, prema 
obrazloZenju Prijedloga zakona, nedostatak sredstava evidentan je i u procesu proizvodnje i 
redovnih gospodarskih aktivnosti jer je visoka cijena kapitala uzrok nekonkurentnosti i 
negativnih rezdtata poslovanja, a ovakva visoka cijena kapitala opterekuje i stanovniStvo 
koje nije u mogutnosti redovito otpldivati stambene kredite, jednim dijelom i zbog porasta 
troSka kapitala. PredlaZe se takoder donogenje ovoga Pnjedloga zakona po hitnom postupku, 
jer se Prijedlogom otklanjaju odredeni poremekji u gospodarstvu koji utjeEu na gospodarski 
rast, zapogljavanje i Zivotni standard gradana. 



Vlada Republike Hrvatske navodi da je Elankom 5. stavkom 1. Zakona o 
porezu na dobit (Narodne novine, br. 17712004, 9012005, 5712006, 14612008 i 8012010) 
propisano da je porezna osnovica dobit koja se utvrduje prema raEunovodstvenim propisima 
kao razlika prihoda i rashoda prije obratuna poreza na dobit, uvedana i umanjena prema 
odredbama navedenog Zakona. Sukladno Elanku 9. stavku 1. Pravilnika o porezu na dobit 
(Narodne novine, br. 9512005, 13312007, 15612008, 14612009 i 12312010) prihodima 
razdoblja za koje se utvrduje porez (poreno razdoblje), sukladno Elanku 5. stavka 1. Zakona 
o porezu na dobit, smatraju se bruto p o v e h j a  gospodarstvenih koristi za ispomEena dobra, 
obavljene usluge i po drugim osnovarna u obliku priljeva ili povpanja imovine ili smanjenja 
obveza, Sto ima za posljedicu povedanje kapitala do kraja toga razdoblja. PoveCanjem 
kapitala smatraju se i sva izravna povekanja dobiti i svih oblika kapitala, osim 
revalorizacijskih priEuva. S revalorizacijskim priEuvarna izjednaEavaju se i odgovarajuke 
priEuve za vrijednosna uskladenja financijske imovine, utvrdene po posebnim propisima. 

I 
Sukladno Zakonu o porezu na dobit, te qedunarodnim standardima 

financijskog izvjeitavanja, odnosno Medunarodnim raEunovodstvenim standardima, te 
Hrvatskim standadma fmancijskog izvjeitavanja, kamate, naknade, provizije i drugi 
troSkovi koje zaraEunavaju kreditne institucije i druge pravne o s ~ b e  kod odobravanja kredita 
jesu prihod takvih institucija i pravnih osoba, te Cine osnovicu poreza na dobit koja se 
oporezuje po stopi od 20% na naEin propisan Zakonom o porezu a dobit. " 

Uvodenjem posebnog poreza na kamate uvodi sd u po- sustav "dodatni" 
porez odredenoj skupini poreznih obveznika. Stoga se postavlja pitanje, koliko bi takav 
poseban porez na kamate destimuliralo podizanje kamatnih s t o p  na kredite, te koliko bi se 
kroz takav sustav rasteretilo stanovniStvo koje nije u moguhosti otplaCivati redovito 
stambene kredite. Vlada Republike Hrvatske miSljenja je d a  uvodenje novog poreznog 
opterekenja u obliku posebnog poreza na kamate u porezni sustav, kojeg od njegove primjene 
(od 1. sijeEnja 2005. godine) karakterizira stabilnost u poslovnim aktivnostima, planiranjirna, 
budu6im ulaganjima i poslovnim politikama poreznih obveznika, nije prihvatljivo rjeSenje za 
ljeiavanje pitanja stambene politike, pada investicija, nekonkuretnosti i negativnih rezultata 
poslovanja, a it0 ssu prema obrazloienju Prijedloga zakona prftpostavka i osnovni ciljevi 
donozenja zakona o posebnom porezu na kamate. Isto tako postavlja se pitanje, kako bi se 
kroz takav sustav posebnog poreza, odnosno dodatnog poreza, utjecalo na poveknje 
kvalitetnih sredstava financiranja, a Sto se navodi kao razlog uvodenja takvog posebnog 
poreza u obrazlo%nju Prijedloga zakona, te kako bi takav sustav utjecao na poveCanje 
investicija, kad se uvodenjem takvog posebnog, dodatnog poreza, u stvvari, utjeEe na 
poveCanje rashoda poslovanja kod obveznika takvog poreza. 1 

Nadalje, postavlja se i pitanje ekonomiEnosti postupka zaraiunavanja i 
ubiranja predloienog posebnog poreza na kamate. Eventualno uvodenje novog poreza stvara i 
dodaGe &oikove obveznici-pla~anja takvog poreza koji, prvenstveno, svo&informacijske 
sustave moraju prilagoditi plaCanjima takvog eventualnog pofeza. Postavlja se i pitanje 
koliio bi se stvarno i naplatilo tog posebnog poreza, odnosno k o l i  bi bili ostvareni prihodi 
od takvog poreza Naime, uz Prijedlog zakona nije dostavljena simulacija prihoda od 
posebnog poreza, a nije predloieno niti Eiji bi bio takav prihod i prihod driavnog proraEuna 
ilili prihod proraEuna jedinica lokalne i podruEne (regionalne) sarnouprave. 

I 



Isto je tako upitno i ostvarenje prihoda od poreza na dobit, odnosno koliko bi 
porez na dobit platili obveznici takvog posebnog poreza, buduCi da bi poseban porez povedao 
troSkove poslovanja takvog obveznika. Smanjivanjem osnovice poreza na dobit, smanjuju se 
i prihodi driavnog proraEma, buduCi da je porez na dobit sukladno Elanku 45. stavku 11. 
Zakona o financiranju jedinica lokalne i podruEne (regionalne) samouprave (Narodne novine, 
br. 117193, 3312000, 7312000, 59/2001, 10712001, 117/2001 - ispravak, 15012002, 14712003, 
13212006 i 731'2008) prihod drxavnog proraEma 

Iako je u Prijedlogu zakona predloieno u Elanku 6. da porezni obveznici ne 
mogu zaraEunati poseban porez na kamate pravnim i IiziEkirn osobama od kojih naplduju 
kamate, ipak on predstavlja dodatni porez za kreditne institucije i druge pravne osobe, 
odnosno dodatni troSak poslovanja Stoga je vrlo jerojatno da Ce takve osobe taj trogak 
prebaciti na krajnjeg korisnika, odnosno ne samo na osobu od koje naplaCuju kamate, vet i na 
druge osobe koje koriste usluge takvih institucija i osoba, primjerice, kroz zahtjev za 
ispunjavanjem dodatnih uvjeta za odobravanje kredita, kroz nue kamate na Stednju, kroz vise 
bankarske naknade, ne samo za usluge povezane sa kreditima, veC i kroz veCe bankarske 
naknade i za sve druge usluge koje koriste i ostali gradani i pravne osobe, te drugo. Takoder 
je moguCa situacija da kreditne institucije i ostale pravne osobe zbog poveCanih troSkova 
uzrokovanih dodatnim porezom, odnosno posebnim porezom na kamate, poEiju smanjivati 
ostale troikove poslovanja, kao Sto su primjerice plade zaposlenih, otpuStati zaposlene, a sve 
u nastojanju da i dalje uspjeSno posluju. Na takav natin bi poseban porez, umjesto obveznika 
takvog poreza, u konaEnici platili gradani, poduzeh, ali i driava povedanjem rashoda u 
driavnom proratmu. 

Vlada Republike Hrvatske navodi da bi uvodenje posebnog poreza na kamate 
sukladno navedenom Prijedlogu zakona moglo imati ;ire fiskalne, financijske i 
makroekonomske implikacije koje se ovim Prijedlogom zakona ne analiziraju. Iz dostupnih 
podataka koji su sadriani u Prijedlogu zakona nije mogute procijeniti opravdanost, odnosno 
ekonornsku utemeljenost navedenih parametara, bitnih za predloieno oporezivanje, kao ni 
konatne makroekonomske implikacije navedenog prijedloga. 

Za svoje predstavnike, koji te u vezi s iznesenirn miSljenjem biti nazotni na 
sjednicama Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Ivana Sukera, 
potpredsjednika Vlade Republike Hrvatske i minis- financija, mr. sc. Ivicu Mladinea, drhvnog 
tajnika u Ministarstvu financija i ravnatelja Porezne uprave, dr. sc. Zdravka MariCa i Ivanu 
Maletid, drzavne tajnike u Ministarstvu Iinancija, te Damira Kaufhana, ravnatelja u 
Ministarstvu financija. 




